Дело № М 2-5-175/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 марта 2022 года                                                                       город Казань
Исполняющий обязанности мирового судья судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Галлямова Д.К.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
Якупова И.Р., дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу – ведущего специалиста аппарата Госалкогольинспекции РТ
У С Т А Н О В И Л:

Дата, в ходе проведения внеплановой проверки установлено, что Якупов И.Р., являясь ведущим специалистом Госалкогольинспеции РТ, находящегося по адресу, в срок до 1 февраля 2022 года не выполнил предписание за № номер от дата, выданное начальником отделения НД ПР по Приволжскому району г. Казани «Приволжский» ГУ  МЧС РФ по РТ.
Якупов И.Р., является ответственным за исполнение указанного предписания,  не выполнены  пункты предписания 1,3,4,5,6,  касающиеся устранения нарушений требований в области пожарной безопасности на объекте Госалкогольинспекции РТ,  а именно: запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов не обеспечивают возможность их свободного открывания внутри без ключа; не организована проверка в части водоотдачи внутренних противопожарных кранов; задвижка для пропуска противопожарного расхода воды выполнена без электропривода. Отсутствуют кнопки у пожарных кранов, для автоматического открытия задвижки; на 2, 4 этажах в центральной части здания двери эвакуационного выхода открываются не по направлению выхода; в подвале допускается хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.
Якупов И.Р. в суд не явился, извещен. Имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Составитель протокола в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Изучив материалы дела, приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В силу части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что событие административного правонарушения и вина Якупова И.Р. в совершении данного правонарушения, объективно подтверждается:

- протоколом за  № номер по делу об административном правонарушении от дата, в котором изложены обстоятельства дела;
- решением о проведении внеплановой проверки от  дата № номер;

 копией акта внеплановой проверки отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Казани от дата;
- предписанием за № номер от дата;
- приказом о назначении Якупова И.Р. ответственным за пожарную безопасность в зданиях учреждений № номер;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Проанализировав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии Якупова И.Р.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку не выполнено в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего государственный пожарный надзор.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, объектом которого является пожарная безопасность, отсутствие в материалах дела сведений о привлечении Якупова И.Р. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение, его имущественное положение.
Поскольку правонарушение в сфере пожарной безопасности имеет повышенную общественную опасность, поэтому оснований для прекращения производства по делу в соответствии со статьёй 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется. При этом  наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны данного административного правонарушения, поэтому отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности деяния.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Якупова И.Р., судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.5, 4.1, частью 12 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Якупова И.Р. – ведущего специалиста аппарата Госалкогольинспекции Республики Татарстан  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань улица Авангардная дом 143, до истечения  60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10  суток со дня  получения копии постановления через мирового судью.

Согласовано.

Мировой судья                                                              Д.К. Галлямова

3